
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 2 - RISORSE UMANE, POLITICHE DEL WELFARE, PUBBLICA 
ISTRUZIONE E UNIVERSITA, SPORT, RELAZIONI CON IL PUBBLICO E 

SERVIZI DEMOGRAFICI  
servizi alla persona e socio-assistenziali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 991 del 14/04/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG 
Z9C2CB349F 

LA RESPONSABILE P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1671 del 6/9/2017 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di P.O. del Servizio 2 - Sezione Politiche del Welfare - Pubblica Istruzione e Università;  

Premesso che:

- questa Amministrazione Comunale realizza una serie di prestazioni sociali in favore di persone in 
condizioni di parziale o totale  non autosufficienza, nonché  a famiglie con componenti a rischio di 
emarginazione ed è rivolta, prevalentemente, alle tre seguenti aree di intervento:

 area dell’invecchiamento;
 area della disabilità e del disagio psichico;
 area dell’età evolutiva e giovanile;

- tra gli interventi da realizzare risulta fondamentale il Servizio di Assistenza Domiciliare per 
anziani,  diversamente abili  e minori presenti in nuclei familiari con particolare disagio sociale, 
attraverso prestazioni di tipo socio-assistenziali  finalizzate a sostenere la domiciliarità di cittadini 
privi o carenti di risorse di autonomia
- le prestazioni di Assistenza Domiciliare vengono assicurate ai cittadini,  con continuità e con le 
modalità previste dal vigente “Regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali, prestazioni sociali 
agevolate, prestazioni agevolate di natura socio-sanitaria, erogate dal Comune di Civitavecchia”, 
attraverso l’esecuzione di procedura selettiva per l’affidamento del citato Servizio  ad operatori 
economici qualificati;

Considerato che:

- a seguito di svolgimento di gara telematica, con procedura negoziata  tramite Sistema ME.PA 
(R.d.O.) ai sensi dell’art. 55 c.1 del D.L.vo n. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente 



più vantaggiosa, è stato  aggiudicato l’affidamento del servizio di Assistenza domiciliare al R.T.I. 
composto da: Consorzio Valcomino Soc. coop. Soc. arl  (mandataria) e Cooperativa Sociale Onlus 
NUOVA ERA (mandante) per la durata di mesi 18, per l’importo di €. 312.429,28 esclusa IVA 5% 
pari ad €. 15.621,47 per una spesa totale di €. 328.050,75, per il periodo di mesi 18 (dall’1/9/2018 al 
28/2/2020);
- in virtù di quanto previsto nell’art. 2 del Disciplinare di gara, approvato con D.D. n. 1016 del 
15/06/2018, la scadenza del contratto può essere posticipata “fino alla concorrenza dell’importo 
affidato”;
- da una verifica contabile è risultata la presenza di economie di spesa rispetto all’importo di 
aggiudicazione del servizio che permette la prosecuzione del servizio, presumibilmente fino alla 
metà del mese di Aprile p.v., come comunicato al Consorzio Valcomino Soc. coop. Soc. arl con pec 
prot. n. 27111 del 30/03/2020;
- con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Dato atto che
- si rende necessario, nell’attesa dell’espletamento di una nuova gara ed al fine di garantire 
l’indispensabile continuità delle prestazioni assistenziali, in quanto trattasi di servizio essenziale, 
procedere all’affidamento diretto al R.T.I. composto da Consorzio Valcomino Soc. coop. Soc. arl 
(mandataria) e Cooperativa Sociale Onlus NUOVA ERA (mandante) e al relativo impegno di spesa 
per il periodo dal 15 Aprile fino al 15 Giugno p.v. e, in ogni caso, fino a concorrenza dell’importo 
calcolato per due mensilità di espletamento del servizio, pari ad euro 39900,00 compresa iva ;

Rilevato che, in questo periodo risulta complesso avviare procedure di gara per i problemi connessi 
con l’effettuazione dei sopralluoghi, e in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016, è possibile ricorrere, in ogni caso, allo strumento dell’affidamento diretto;
Dato atto che con pec prot 30709 del 14/04/2020 è stato richiesta e ottenuta con pec prot 30746 in 
pari data la disponibilità del Consorzio Valcomino all’espletamento del servizio mediante questa 
procedura;
Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
a. il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze di continuità del servizio, a beneficio 
dell’utenza;
b. il principio di tempestività viene assicurato garantendo un’efficace erogazione dei servizi;

Visto il Durc allegato alla presente e attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico;

Preso atto che il CIG acquisito dall’ANAC per il suddetto servizio è il seguente Z9C2CB349F;

Visti:

- il D.L.vo n. 267/2000;
- la Legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;



- la L.R. 9/9/1996 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-
assistenziali nel Lazio”;
- L.R. 10/8/2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;
- il “Regolamento  per l’accesso alle prestazioni sociali, prestazioni sociali agevolate, prestazioni 
agevolate di natura socio-sanitaria erogate dal Comune di Civitavecchia” approvato con 
Deliberazione n. 21 del 13/2/2018;
- il D.Lgs 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/ue e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per i riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;

Visti altresì :

- il Decreto Ministero dell’Interno del 28/02/2020 di ulteriore differimento dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti 
locali;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e  s.m.i.;
- il Vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione di G.C. n. 37 del 17/03/2020 con la quale è stato approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022, della Nota Integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio;

Ritenuto necessario, pertanto,  procedere all’affidamento diretto del servizio e al relativo impegno 
di spesa;

Vista la relazione all’istruttoria del 14/04/2020, che ad ogni buon fine si allega in copia, e che 
costituisce  parte integrante del presente atto;

Dichiarata, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 
190/2012 l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il Consorzio 
Valcomino e con la Coop. Soc. Nuova Era , tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire 
amministrativo, nonché il rispetto del Codice di Comportamento del Comune di Civitavecchia;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento di:

1) Affidare direttamente il servizio di Assistenza domiciliare, al R.T.I. composto da Consorzio 
Valcomino Soc. coop. Soc. arl (mandataria) e Cooperativa Sociale Onlus NUOVA ERA 
(mandante), già affidataria del suddetto servizio, per l’importo complessivo di euro 39900,00, con 
CIG Z9C2CB349F ;

2) Stabilire che il servizio sarà erogato nel periodo dal 15 Aprile 2020 fino al 15 Giugno p.v. e, in 
ogni caso, fino a concorrenza dell’importo calcolato per due mensilità considerando il monte 
massimo previsto di 900 ore, alle stesse condizioni e patti previsti dal negozio giuridico originario, 



al fine di evitare l’interruzione del medesimo Servizio che, per la sua peculiarità non può essere 
interrotto, in quanto trattasi di servizio essenziale;

3) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Cap/Art  1999 Assistenza Domiciliare
Beneficiario R.T.I. Consorzio VALCOMINO (mandataria) e Coop. NUOVA ERA (mandante)
Causale Prestazioni di assistenza domiciliare
Importo Euro 39900,00 Esigibilità 2020 Frazionabile in 12 ======

4) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
5) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6) Dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la Dott.ssa Liliana Belli;
8) Trasmettere il presente atto all’Operatore economico;

9) Dare atto che si provvederà con successivo e separato atto alla liquidazione della spesa;
10) Disporre la trasmissione ai Servizi Finanziari per i successivi adempimenti.

Il Funzionario P.O.
   Liliana Belli / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


